dediklerinde Hazret-i Vâcibu’l-vücûd bu sûre-i mükerremei inzâl idüb;
“Habîbim Muhammed! Müşriklere söyle ki ol ma‘bûdum olan zât-ı pâk
ehadiyyet ile mevsûftur, mücâneset-i cevâhir ve a‘razdan münezzehtir, ka-

12 Ebu’l-Kāsım Dahhâk b. Müzâhim el-Hilâlî el-Horasânî el-Belhî (ö. 105/723) Bkz. Mu-
hammed Eroğlu, “Dahhak b. Müzâhim”, DİA, İstanbul 1993, VIII/410-411.

13 Kanaatimizce bu kelime ‘verasında’ olmalıdır.

“Lem
yelid ve lem yûled”20 âyeti nâzil oldu. ‘Lem yelid’ oldurur ki bir hatuna
takarrub idüb doğurdub veledi olmadı. “Ve lem yûled”, yani [O] dahi ki-

14 İbnu’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec, Zâdu’l-Mesîr fî İlmi’t-Tefsîr, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiye, Beyrut
2009, IV/341.

15 Ebu Muhammed Atâ b. Ebî Rebâh Eslem el-Kureşî (ö. 114/732). Bkz. İsmail Cerrahoğ-
lu, “Ata b. Ebu Rebâh”, DİA, İstanbul 1991., IV/35-36.

16 Nisâbûrî, Nizamuddin el-Hasan b. Muhammed, Garâibu’l-Kur’ân ve Reğâibu’l-Furkân,
Dâru’l-Kutubi’l-İlmiye, Beyrut 1996/1416, VI/593.

17 “De ki: O Allah’tır tektir.” İhlas 112/1
18 “Onun benzeri hiçbir şey yoktur.” Şura 42/11.
19 “Allah o eksiksiz sameddir”, İhlas 112/2.
20 “Doğurmadı, doğurulmadı” İhlas 112/3.

Her kim hıfz-ı kal‘ama girdi ise aza-

26 “Eğer yerde ve gökte Allah’tan başka ilahlar olsaydı kesinlikle ikisinin de düzeni bozu-
lurdu.” Enbiyâ 21/22.

27 Râzî, Ebu Abdillah Fahreddin Muhammed b. Ömer, Mefâtîhu’l-Gayb, Dâru’l-Fikr, Bey-
rut 1981/1401, XXXII/176.

28 Dârimî, “Fezâilu’l-Kur’an”, 23; Nesâî, es-Sünenu’l-Kübrâ, Muessesetu’r-Risale, Beyrut,
2001/1421, IX/259.

29 Tirmizî, “Sevâbu’l-Kur’ân, 11.
30 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, XXXII/176.

Ma‘nâ ve isti‘mal yönünden esmâ-i adedde ‘vâhid, isnâni’
denildiği gibi ‘ehad, isnâni’ dahi denilir. Aslında ‘ve-ha-de’dir. ‘Vâv’ hem-
zeye munkalib oldu. Tahfîf için ekser ol kelimede olan vâv-ı mazmûme

44 Bkz. Zemahşerî, el-Keşşâf, I/15-16; Beyzâvî, Nâsıruddin Ebu’l-Hayr Abdullah b. Ömer,
Envâru’-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl, Kahire, 1939/1358, I/3-4.

45 Bkz. Mütercim Asım Efendi, Kâmusu’l-Muhît Tercümesi, (Hz. Mustafa Koç-Eyüp Tanrı-
verdi) Türkiye Yazma Eserler Kurumu, İstanbul 2014, VI/5548-5549.

46 “Hiç, O’nun adını taşıyan bir başkasını biliyor musun?”

Müfessirîn samed’in ma‘nâsında nice risâle-i şerîfe….54

[Netice]

Maksûd-i aslî ve garaz-ı hakîkî olan tevhîd-i Bârî’yi delîl [45b] ve

50 “O yalancı, günahkâr perçeminden” Alâk 96/15.
51 Eb Ali Hasen b. Ahmed b. Abdilgaffar el-Fârisî (ö. 377/987) Basra ekolüne mensub

nahiv alimidir.
52 “Takva elbisesi var ya, işte o daha hayırlıdır.” Araf 7/26.
53 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, XXXII/181.
54 Burada istinsah sırasında bir atlama olmalıdır. Çünkü “Müfessirîn samed’in ma‘nâsın-

da niçe risale-i şerîfe..”